

# Affaldsforbrænding på vej i udbud

Efter at flere statslige myndigheder har dumpet KL's lukkeliste, kan man nu ånde lettet op på de lukningstruede anlæg. KL-politikere mener ikke, at en liberalisering af sektoren er en god idé.

tekst **MADS BRANDSEN**

Det vakte både begejstring og lettelse hos flere borgmestre og affaldsselskaber, at 10 af landets i alt 26 forbrændingsanlæg alligevel ikke skal lukke i 2030.

Med den såkaldte lukkeliste, der skal barbære den samlede kapacitet ned, så den passer til en fremtid, hvor vi sorterer endnu mere affald, havde KL påtaget sig at udpege de 10 mindst effektive anlæg med henblik på lukning. Men den liste hældte Energi styrelsen, Miljøstyrelsen og Forsyningstilsynet ned ad brættet i forrige uge. Vurderingen af anlæggenes miljøpåvirkning er for upræcis, beregninger for fordelingen af affaldet er ikke retvisende, og der ikke er tilstrækkelig dokumentation for, at de 10 anlæg nu også er de mindst effektive, lyder det i et alenlangt notat, hvor også Kammeradvokaten vurderer juraen bag.

– Hvor er jeg glad for, at Energi styrelsen i dag har besluttet at dumpe KL's lukkeliste. En beslutning, der redder ARGO's forbrændingsanlæg i Roskilde. Tak til gode borgmesterkolleger for kampen, skrev Solrøds borgmester Niels Hörup (V) på Twitter. Køges borgmester Marie Stærke (S) kvitterede fluks.

## KL: Embedsværkets ønske

Hos formanden for KL's miljø- og forsyningsudvalg, Frederikshavns borgmester Birgit

Hansen (S), er tonen en noget anden. På tværs af partierne i KL's bestyrelse er der enighed om, at en liberalisering af affaldsmarkedet ikke er vejen frem, men hun er ikke overrasket over, at lukkelisten blev arkiveret lodret.

– Med myndighedernes afvisning af forslaget ser embedsværket nu ud til at få den løsning, de har ønsket sig, lige siden den tidligere regering lancerede sit forslag til forsyningsstrategi: en liberalisering af området, siger hun.

Og det er netop, hvad der nu vil ske. Partierne bag aftalen

om fremtidens affaldssektor – regeringen, Venstre, Radikale Venstre, SF, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet – har nemlig givet hinanden håndslag på, at området skal sendes i udbud, hvis ikke KL kunne lave en tilfredsstillende liste.

Derfor forventer Venstres forsyningsordfører, Carsten Kismeyer, at det bliver det næste skridt.

– Den politiske aftale, vi indgik sidste år, står ved magt. Og det fremgår af den, at næste fase er, at vi må arbejde med en udbudsmodel. Det var også Venstres oprindelige holdning, og det vil vi arbejde videre med. Vi afventer de politiske drøftelser, der forhåbentlig kommer efter vinterferien, siger han til Nyhedsmagasinet Danske Kommuner. Hos Dansk Affaldsforening understreger formand Mads Jakobsen, der er byrådsmedlem for Venstre i Struer, at kommu-

nerne og dermed borgerne skal holdes skadesfri, hvis området konkurrenceudsættes.

## Må tage ansvaret

– Kommunerne har gennem tiden investeret i affaldsenergianlæg for at løse en miljøopgave for samfundet – med godkendelse af staten. Det er en opgave, vi har løst – og løst godt. Når Folketinget og staten nu varsler store ændringer af rammevilkårene, må de også tage ansvaret for de økonomiske konsekvenser, det vil have for kommuner med anlæg, der skal lukkes før tid, mener han. Enhedslistens miljøordfører Peder Hvelplund afviser over for netmediet CleantechWatch at liberalisere affaldssektoren. Afvisningen af listen har store fejl og mangler, siger han. Klima- og energiminister Dan Jørgensen (S) ønsker ikke at kommentere sagen. ■

*mabr@kl.dk*



FOTO: COLOURBOX